32168  Diário da República, 2.ª série — N.º 139 — 21 de Julho de 2008

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Norte
Despacho n.º 19306/2008

O funcionário Fernando Lopes Marques exerceu funções de Chefe de
Divisão de Gestão de Recursos, a título transitório até 18 de Junho de
2008, na Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Norte.

Por despacho do signatário de 19 -06 -2008, e por opção do interessado,
determino que o mesmo ocupe o posto de trabalho correspondente à
Categoria de Assessor, da Carreira de Engenheiro, na área geográfica de
Mirandela/Valpaços desta Direcção Regional de Agricultura e Pescas,
fixado através do Despacho conjunto do Sr. Ministro de Estado e das
Finanças e do Sr. Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento Rural
e das Pescas, de 14 de Março de 2007, por ter decorrido o prazo de
um ano após a extinção do serviço de origem, nos termos do n.º 9.º do
artigo 12.º, aplicável remissivamente por força do n.º 13 do artigo 13.º,
ambos da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro.

25 de Junho 2008. — O Director Regional, Carlos Alberto Moreira
Alves d’Oliveira Guerra.

 Direcção Regional de Agricultura e Pescas
do Alentejo

Despacho (extracto) n.º 19307/2008
Por despacho do director Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo

de 10 de Julho de 2008:
Nos termos do artigo 27.º, n.º 1, e do artigo 33.º, n.º 1, da Lei

n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, reiniciam funções por tempo inde-
terminado, na Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Alen-
tejo — Delegação Regional de Agricultura e Pescas de Santiago do
Cacém, na carreira e categoria, escalão e índice que detinham no serviço
de origem, à data da colocação em situação de mobilidade especial, as
funcionárias:

Maria Augusta Conceição Maurício Cruz Catarino — assistente ad-
ministrativa principal, escalão 1, índice 222;

Maria Antónia — assistente administrativa principal, escalão 3, ín-
dice 244.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
10 de Julho de 2008. — O Director Regional, João Filipe Chaveiro

Libório.

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES

Instituto da Mobilidade e dos Transportes
Terrestres, I. P.

Aviso (extracto) n.º 20481/2008
O Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P., faz saber

que a empresa Transcolvia — Transportes Colectivos de Viana do Cas-
telo, L.da, com sede na Avenida dos Combatentes da Grande Guerra, 81,
concelho de Viana do Castelo, requereu a concessão de uma carreira de
passageiros em regime regular entre A -Ver -O -Mar (escola), concelho de
Póvoa de Varzim, e Vila do Conde (praia), concelho de Vila do Conde,
ambos do distrito do Porto, passando por A -Ver -O -Mar (igreja), Para-
nho de Cima, Paranho da Areia, Póvoa de Varzim (piscinas), Póvoa de
Varzim, Alto da Pega e Vila do Conde.

Nos termos do parágrafo 1.º do artigo 101.º do Regulamento de Trans-
portes em Automóveis, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 37 272, de 31 de
Dezembro de 1948, todas as entidades interessadas podem manifestar -se
sobre a concessão requerida, no prazo de 60 dias a contar da data da
presente publicação, para o que podem consultar o respectivo processo
na Direcção Regional de Mobilidade e Transportes do Norte, sita na
Rua do Campo Alegre, 1459, 1.º, Porto.

8 de Abril de 2008. — O Director Regional, Joaquim G. Coutinho.
300272681

 Aviso (extracto) n.º 20482/2008
Por despacho de 20-06-2008, do Sr. Vogal do Conselho Directivo, do

Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I.P., e de acordo com
o Regulamento de Transportes em Automóveis, foi outorgada em regime

regular, a carreira entre Póvoa de Varzim (C.C.T.) e Rates (Escola),
requerida pela empresa TRANSCOLVIA — Transportes Colectivos
de Viana do Castelo, Lda. com sede na Avenida dos Combatentes da
Grande Guerra, 81, concelho de Viana do Castelo.

11 de Julho de 2008. — O Director Regional, Joaquim G. Couti-
nho.

300540045

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Sub-Região de Saúde de Braga

Rectificação n.º 1662/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,

2.ª série, n.º 123, de 27 de Junho, o n.º 8.3 do Aviso n.º 18801/2008,
divulgando o concurso interno geral de acesso tendo em vista o pro-
vimento de quatro lugares de enfermeiro especialista, área de saúde
infantil e pediátrica, da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub -Região de Saúde
de Braga, aprovado pela Portaria n.º 772 -B/96 de 31 de Dezembro,
procede -se à seguinte rectificação:

Onde se lê:
“8.2 — Requisitos especiais:
a) Ser funcionário ou agente, de acordo com os n.os 4 e 5 do ar-

tigo 19.º do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, com a redac-
ção dada pelo Decreto -Lei n.º 411/99, de 15 de Outubro;

b) Possuir os requisitos estabelecidos na alínea b) do artigo 10.º do
Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro e no n.º 3 do artigo 11.º
do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, com a redacção dada
pelo Decreto -Lei n.º 412/98, de 30 de Dezembro.”

Deve ler -se:
“8.2 — Requisitos especiais — ser funcionário e possuir os requi-

sitos estabelecidos no n.º 3 do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 437/91,
de 8 de Novembro, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 412/98,
de 30 de Dezembro.”
14 de Julho de 2008. — O Coordenador, José Agostinho Dias de

Castro e Freitas.

 Rectificação n.º 1663/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,

2.ª série, n.º 123, de 27 de Junho, o n.º 8.3 do Aviso n.º 18800/2008,
divulgando o concurso interno geral de acesso tendo em vista o provi-
mento de cinco lugares de enfermeiro especialista, área de enfermagem
de reabilitação, da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal da
Administração Regional de Saúde do Norte, Sub -Região de Saúde de
Braga, aprovado pela Portaria n.º 772 -B/96 de 31 de Dezembro, procede-
-se à seguinte rectificação:

Onde se lê:
“8.2 — Requisitos especiais:
a) Ser funcionário ou agente, de acordo com os n.º s 4 e 5 do

artigo 19.º do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, com a
redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 411/99, de 15 de Outubro;

b) Possuir os requisitos estabelecidos na alínea b) do artigo 10.º do
Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro e no n.º 3 do artigo 11.º
do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, com a redacção dada
pelo Decreto -Lei n.º 412/98, de 30 de Dezembro.”

deve ler -se:
“8.2 — Requisitos especiais — ser funcionário e possuir os requi-

sitos estabelecidos no n.º 3 do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 437/91,
de 8 de Novembro, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 412/98,
de 30 de Dezembro.”
14 de Julho de 2008. — O Coordenador, José Agostinho Dias de

Castro e Freitas.

 Rectificação n.º 1664/2008

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 2.ª
série, n.º 123, de 27 de Junho, o n.º 8.3 do Aviso n.º 18802/2008, divul-

Diário da República, 2.ª série — N.º 139 — 21 de Julho de 2008  32169

gando o concurso interno geral de acesso tendo em vista o provimento
de quatro lugares de enfermeiro especialista, área de saúde materna e
obstétrica, da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, Sub -Região de Saúde de Braga,
aprovado pela Portaria n.º 772 -B/96 de 31 de Dezembro, procede -se à
seguinte rectificação:

Onde se lê:
«8.2 — Requisitos especiais:
a) Ser funcionário ou agente, de acordo com os n.º s 4 e 5 do artigo 19.º

do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, com a redacção dada pelo
Decreto -Lei n.º 411/99, de 15 de Outubro;

b) Possuir os requisitos estabelecidos na alínea b) do artigo 10.º do
Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro e no n.º 3 do artigo 11.º do
Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, com a redacção dada pelo
Decreto -Lei n.º 412/98, de 30 de Dezembro.»

deve ler -se:
«8.2 — Requisitos especiais — ser funcionário e possuir os requisitos

estabelecidos no n.º 3 do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de
Novembro, com a redacção dada pelo Decreto -Lei n.º 412/98, de 30
de Dezembro.»

14 de Julho de 2008. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Castelo Branco

Deliberação n.º 1936/2008
Por deliberação de 06.06.2008 do Conselho Directivo da Adminis-

tração da Administração Regional de Saúde do Centro:
Albino Evangelista Fernandes João, Chefe de Divisão de Gestão de

Recursos Humanos, autorizada a continuação do desempenho de funções
dirigentes, em gestão corrente.

19 de Junho de 2008. — A Coordenadora, Ana Maria Geraldes Cor-
reia.

 Sub-Região de Saúde de Leiria

Deliberação (extracto) n.º 1937/2008
Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional

de Saúde do Centro de 2008 -06 -13, José Francisco Machado Teixeira,
assistente graduado de clínica geral, pertencente ao quadro de pes-
soal da Sub -Região de Saúde de Leiria/Centro de Saúde de Alcoba-
ça — USF — Santa Maria — autorizado a acumular funções com uma
carga horária de 10 horas/semanais, sendo que 6 horas e 30 min serão
realizados no Gabinete Médico -Legal de Leiria (segundas -feiras, das
14h às 16h30 e às sextas -feiras, das 14h às 18h) e as restantes 3h30 no
Gabinete Médico -Legal de Torres Vedras (quintas -feiras, das 14h30 às
18h), com inicio em 1 de Janeiro de 2008, por um ano, renovável até
ao limite de 3.

2 de Julho de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva Pe-
reira.

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso n.º 20483/2008
Por despacho de 19 de Junho de 2008 do director de Serviços de

Administração Geral da Sub -Região de Saúde de Santarém, no uso da
subdelegação de competências:

Maria Cândida Esteves Amaral da Silva Farinha, assistente admi-
nistrativa especialista do quadro de mobilidade afecta ao Ministério
da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, através do
procedimento de selecção aberto com o n.º P20082277 — nomeada para
o reinício de funções por tempo indeterminado, com início no dia 1 de
Julho de 2008, para o quadro de pessoal da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo — Sub -Região de Saúde de Santarém,

para a mesma categoria e carreira (escalão 5, índice 337), nos termos
do artigo 34.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro.

11 de Julho de 2008. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

 Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Deliberação (extracto) n.º 1938/2008
Por deliberação do conselho directivo da Administração Regional de

Saúde do Alentejo, I. P., de 3 de Dezembro de 2007:
Carlos Miguel de Matos Caldeira ─ autorizada a celebração de con-

trato de trabalho a termo resolutivo certo, ao abrigo do n.º 3 do ar-
tigo 18.º -A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pelo
Decreto -Lei n.º 276 -A/2007, de 31 de Julho, pelo período de seis meses,
para exercer funções equiparadas à categoria de assistente administrativo,
da carreira de assistente administrativo, no Centro de Saúde de Mora,
com efeitos a 7 de Dezembro de 2007.

10 de Julho de 2008. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria da
Conceição Margalha.

300540345

 Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Aviso n.º 20484/2008
Para conhecimento e em conformidade com o disposto no artigo 38.º

do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, torna -se pública a lista
de classificação final, devidamente homologada por deliberação do
Conselho de Administração de 10 de Julho de 2008, do concurso interno
geral de acesso para enfermeiros especialistas em enfermagem de saúde
materna e obstétrica, nível 2, aberto por aviso publicado no DR, 2.ª série,
n.º 25, de 05 de Fevereiro de 2008.

Maria da Graça Cerqueira Alves — 17,65
Raquel Costa Januário Barros Marques  — 17,20
Maria Clara farinha Pereira  — 17,10
Sílvia Maria Neto Marques  — 16,65
Anabela Susana Leiria Carneiro  — 16,20
Dina Teresa Valério Barrela  — 15,84
José Manuel Crujo Repsina Baptista  — 15,34
Catarina Marques Martins  — 15,11
Regina Maria Mendes da Costa Gonçalves  — 14,77
Aldora dos santos Monteiro Lopes  — 14,74
Engrácia Maria Duarte dos Santos  — 14,53
Cláudia Patrícia da Costa Brás  — 14,06
Liliana Catarina Valada Fernandes  — 13,25
Maria Gabriela Balreira dos Prazeres  — 13,13
Bárbara Raquel Fraga Fontoura  — 13,05
Paula Fernanda Batista Xavier  — 12,97

O direito a recursos hierárquico exerce -se nos termos do artigo 39.º
do Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro.

11 de Julho de 2008. — A Administradora -Delegada, Maria do Ro-
sário Sabino.

 Hospitais da Universidade de Coimbra

Aviso n.º 20485/2008

Lista de classificação — Concurso n.º 2006009
Assistente administrativo

Para conhecimento dos interessados publica -se a seguinte lista de
classificação final do concurso em epígrafe, após confirmação da exis-
tência de cobertura orçamental pela DGO e homologação pelo C. A.
dos H. U.C., em 30.06.08:

Ordem
de classificação Nome dos candidatos Nota final

1 José Carlos Nunes dos Santos 17,164
2 Emanuel Branco da Silva Alves 17,007
3 João Carlos Bogalho da Silva Simões 16,829
4 Alda Madalena Barra Marques Oliveira 16,464